
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 120 DEL 11-09-2021

OGGETTO:

Progetto Esecutivo dei "Lavori di efficientamento e risparmio energetico del
Cimitero Comunale, ammodernamento e messa in sicurezza degli impianti di
illuminazione votiva e degli impianti elettrici dei corpi di fabbrica del cimitero" -
CIG: 88889777DE - CUP: F39J20001550001. ART.1 COMMA 29 LEGGE N.160
DEL 27/12/2019. Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 30
GENNAIO 2020 e Decreto Ministero dell'Interno 11 NOVEMBRE 2020.
ATTRIBUZIONE AI COMUNI PER L'ANNO 2021 DEI CONTRIBUTI
AGGIUNTIVI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN
MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE. ANNUALITA' 2021. Approvazione in linea
amministrativa.

L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di settembre alle ore 19:25 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in

modalità videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 124 DEL 11-09-2021

Ufficio: AREA TECNICA

OGGETTO: Progetto Esecutivo dei "Lavori di efficientamento e risparmio energetico del
Cimitero Comunale, ammodernamento e messa in sicurezza degli impianti di
illuminazione votiva e degli impianti elettrici dei corpi di fabbrica del cimitero" -
CIG: 88889777DE - CUP: F39J20001550001. ART.1 COMMA 29 LEGGE N.160
DEL 27/12/2019. Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 30
GENNAIO 2020 e Decreto Ministero dell'Interno 11 NOVEMBRE 2020.
ATTRIBUZIONE AI COMUNI PER L'ANNO 2021 DEI CONTRIBUTI
AGGIUNTIVI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN
MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE. ANNUALITA' 2021. Approvazione in linea
amministrativa.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Premesso:

- che con l’articolo 1, comma 29, della legge 160/2019 sono assegnati ai Comuni, per l’anno 2021,
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, di ammontare stabilito in base alla
popolazione residente;
- che, finalità del contributo sono l’efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile,
ivi compresi, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, interventi volti all'efficientamento
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia
residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili, interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la
messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle
barriere architettoniche;
- che il Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell’Interno, con
Decreti del 14.01.2020, del 30.01.2020, ha successivamente provveduto ad assegnare i contributi e
ha delineato le modalità di attuazione dell’intervento per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai
sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di
sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione
residente al 1° gennaio 2018;
- che l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.
126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia», limitatamente all'anno
2021, dispone l'incremento nel limite massimo di 500 milioni di euro, delle risorse da assegnare ai
comuni per i predetti investimenti;

Visto il Decreto 11 novembre 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del
Ministero dell’Interno - Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari
complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.

2



Preso atto che il Comune di GROTTE è risultato assegnatario del contributo per la realizzazione di
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.

Ricordato:
- che i contributi assegnati variano in funzione del numero dei residenti: ai Comuni con popolazione
tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 70.000, raddoppiato ai sensi
dell’art. 47, comma 1, del decreto legge 104/2020 (c.d. Decreto Agosto) e del Decreto Min. Interno
dell’11 novembre 2020, per un totale di 140.000,00;
- che ciascun comune beneficiario è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione
delle opere entro il 15 settembre 2021, pena la decadenza del contributo;
- che l’erogazione del contributo avviene in due quote: la prima, pari al 50% del contributo
assegnato, a seguito della verifica da parte del Ministero del rispetto del termine di inizio lavori,
mentre il saldo è erogato solo a seguito del collaudo dell’intervento realizzato.

Evidenziato che l’Amministrazione Comunale intende realizzare opere di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, quali l’efficientamento energetico e risparmio
energetico del Cimitero Comunale (illuminazione votiva e corpi di fabbrica);

che, a tal fine, con deliberazione di G.M. n. 116 del 26/08/2021 è stato emanato apposito atto
d’indirizzo al Capo Area Tecnica di questo Comune per provvedere in merito;

che con determina dirigenziale n. 531 del 31.08.2021 si è proceduto all’affidamento dei servizi
tecnici di architettura e ingegneria per la redazione della progettazione definitiva/esecutiva,
direzione dei lavori, misure e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, relativi ai lavori di cui in oggetto;

che il progettista incaricato ha trasmesso il progetto definitivo/esecutivo in data 02/09/2021 al prot.
gen. n. 11283;

Richiamata la deliberazione di G.M. n. 1162021 relativa alla nomina del RUP;

VISTO il Progetto definitivo/esecutivo dei “Lavori di efficientamento e risparmio energetico del
Cimitero Comunale, ammodernamento e messa in sicurezza degli impianti di illuminazione votiva
e degli impianti elettrici dei corpi di fabbrica del cimitero”, CUP: F39J20001550001 –
CIG:88889777DE, redatto dal progettista incaricato Ing. Ylenia Neglia iscritta al n. A2251
dell’Albo degli Ingegneri, dell’importo complessivo di € 140.000,00 (di cui € 98.986,56 per lavori
comprensivo del costo della mano d’opera ed € 1.646,56 per oneri di sicurezza ed € 41.013,44 per
somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale), agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale;

Vista la determina dirigenziale n. 550 del 11/09/2021 relativa all’approvazione in linea tecnica del
progetto in argomento;

DATO ATTO che l’opera è non inserita nel vigente programma triennale delle opere pubbliche in
quanto di importo inferiore ad € 100.000,00;

VISTO il quadro di spesa del progetto riportato nel sottostante prospetto:

PER LAVORI

A IMPORTO LAVORI IMPIANTISTICI € 97.340,00 € 97.340,00

B ONERI SICUREZZA € 1.646,56 € 1.646,56

IMPORTO LAVORI (A+B) € 98.986,56

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

E1 IVA il 22% su A+B € 21.777,04

3



E2 IVA il 22% su E5 € 1.070,74

E3 Competenze Tecniche
E3.1

Progettazione Definitiva-Esecutiva, D.L., Misure e Contabilità, Coordinatore
Sicurezza in fase di Prog. ed Esec., certificato reg. esecuzione € 5.000,00

E3.2 Cassa 4% di E3.1 € 200,00

E3.3 R.U.P.  ( 2 % dell'importo dei lavori ) € 1.946,80

€ 7.146,80

E4 Oneri conferimento a discarica ( € 12,00/mc)  mc 70 € 840,00

E5 Imprevisti il 5% su A € 4.867,00

E6 Spese per gara € 2.000,00

E7 Spese per Pubblicità € 1.800,00

E8 Spese per allacci Enel, potenziamento linea e contatore € 1.500,00

E9 Varie ed arrotondamenti € 11,86

Somme a disposizione
E1+E2+E3+E4+E5+E6+E7+E8+E9 € 41.013,44 € 41.013,44

IMPORTO
COMPLESSIVO € 140.000,00

Considerato:

Che è stata effettuata dal R.U.P., la verifica e la successiva validazione del progetto esecutivo in
esame ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 50/2016.
Che i prezzi applicati alle singole categorie di lavoro sono stati in parte desunti dal prezziario
regione Sicilia approvati con D.P.R.S. 2019 (vigente anche per l’anno 2021) ed in parte desunte da
analisi dei prezzi redatte dal progettista in base ad indagini di mercato e che nel complesso si
ritengono congrui ed ammissibili;
Che sono state previste le relative spese di trasporto dei materiali di risulta a i luoghi di
conferimento e sono stati previsti i relativi oneri;
Che è stato redatto il piano di sicurezza trattandosi di opere che rientrano nella fattispecie di
applicazione del D. Lgs 81/2008 e s.m.i.;
Che l’IVA è stata fissata in ragione del 22%.
Che le competenze tecniche sono previste all’interno delle somme a disposizione
dell’amministrazione;

Premesso tutto ciò,
Visto il Progetto Esecutivo dei “Lavori efficientamento e risparmio energetico del Cimitero
Comunale, ammodernamento e messa in sicurezza degli impianti di illuminazione votiva e degli
impianti elettrici dei corpi di fabbrica del cimitero”, CUP: F39J20001550001 – CIG:88889777DE,
dell’importo complessivo di € 140.000,00 (di cui € 98.986,56 per lavori comprensivo del costo
della mano d’opera ed € 1.646,56 per oneri di sicurezza ed € 41.013,44 per somme a disposizione
dell’Amministrazione Comunale), agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale, completo degli elaborati
previsti dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in relazione alla tipologia di intervento;
Accertata l’acquisizione dei pareri, approvazioni ed autorizzazioni di legge, in particolare il parere
igienico sanitario in data 03/09/2021;
Dato atto che la realizzazione del progetto è prevista con i fondi di cui all’articolo 1, comma 29,
della legge 160/2019, giusta decreti del 14.01.2020, del 30.01.2020 e dell’11 novembre 2020 del
Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell’Interno (Attribuzione
ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi);
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori di che trattasi, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 31 del Codice e dell’art. 5 della L. 241/1990, è il sottoscritto arch.
Pietro Calì, Responsabile di P.O. dell’Area Tecnica, giusta nomina con D.D. n. 584/2018 e D.D. n.

4



508/2021;
- Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
- Visto il DPR 207/2011 nella parte ancora vigente;
- Vista la Legge Regionale n. 12/2011 e il D.P.R.S. del 31/01/2012 n. 13;
- Visto il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e relativi allegati, adottato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 31/2021.
VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
Richiamata la propria competenza in virtù del decreto sindacale n. 99/2021 ed ai sensi del D.Lgs.
267/2000;

Propone

Di approvare in linea amministrativa il PROGETTO ESECUTIVO dei “Lavori efficientamento e
risparmio energetico del Cimitero Comunale, ammodernamento e messa in sicurezza degli
impianti di illuminazione votiva e degli impianti elettrici dei corpi di fabbrica del cimitero”,
CUP:F39J20001550001 – CIG: 88889777DE, dell’importo complessivo di € 140.000,00 (di cui
€98.986,56 per lavori comprensivo del costo della mano d’opera ed € 1.646,56 per oneri di
sicurezza ed € 41.013,44 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale), agli atti
dell’Ufficio Tecnico Comunale;

Di dare atto che le opere verranno realizzate con fondi di cui all’articolo 1, comma 29, della legge
160/2019, giusta decreti del 14.01.2020, del 30.01.2020 e dell’11 novembre 2020 del Capo del
Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell’Interno (Attribuzione ai comuni
per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi);

Di dare atto che la spesa trova copertura al capitolo 73420, impegno n. 572 e impegno n. 615;

Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi di legge, ai soli fini di conoscenza e di
trasparenza;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

*****

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e

5



riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

6



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 11-09-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Cali' Pietro

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 11-09-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to Arch. Cali' Pietro

7



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 11-09-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 12-09-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

8


